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[bookmark: _GoBack]DEKLARATË 
për pranimin e kushteve për aplikim në Thirrjen publike 

Në emër të ________________________________________________________ (në tekstin e mëtejmë:
(emërtimi i plotë i subjektit afarist - kërkuesit)

“subjekti afarist – kërkuesi”) me seli në rr.__________________________________________
(adresa e selisë) 
në _____________________________, dhe në cilësinë e personit të autorizuar të Kërkuesit, me këtë deklaratë
 (komuna, qyteti)
konfirmoj synimin e subjektit afarist - kërkuesit për të aplikuar në Thirrjen publike për kompensimin e një pjese të kostove të subjekteve afariste për vendosjen dhe avancimin e konceptit të ekonomisë cirkulare për vitin 2024 (në tekstin e mëtejmë: “Thirrja publike”), e publikuar nga Ministria e Ekonomisë dhe Punës (në tekstin e mëtejmë: Ministria), dhe:

1. Përmbushja e kushteve për pranueshmëri
(1) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi i plotëson kërkesat e pranueshmërisë të përcaktuara në tekstin e Thirrjes publike (pjesa III – E drejta për të marrë pjesë në Thirrjen publike).
(2) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi i plotëson kushtet për sigurimin e të gjitha dokumenteve të nevojshme për të dëshmuar përmbushjen e kushteve të pranueshmërisë të përcaktuara në Thirrjen publike (pjesa III – E drejta për të marrë pjesë në Thirrjen publike). 
(3) Konfirmoj se subjekti afarist- kërkuesi me kërkesë të Ministrisë do të dorëzojë të gjitha dokumentet dhe vërtetimet tjera që janë të nevojshme për të dëshmuar të drejtën e pranueshmërisë.
(4) Konfirmoj se ndaj subjektit afarist - kërkuesit nuk është hapur asnjë procedurë falimentimi apo likuidimi në kohën e nënshkrimit të kësaj deklarate.
(5) Konfirmoj se ndaj subjektit afarist - kërkuesit nuk është shqiptuar asnjë dënim dytësor ndalim për të marrë pjesë në procedurat për thirrje publike, dhënien e kontratave për furnizim publik dhe marrëveshjecve për partneritet publiko-privat.
(6) Konfirmoj se ndaj subjektit afarist - kërkuesit nuk është shqiptuar asnjë ndalim dytësor ndalim për përdorimin e subvencioneve, kredive të tjera të favorshme ose formave të tjera të ndihmës publike;
(7) Konfirmoj se ndaj subjektit afarist - kërkuesit nuk është shqiptuar dënim dytësor ndalim i përkohshëm ose i përhershëm i ushtrimit të një veprimtarie të caktuar;
(8) Konfirmoj se ndaj subjektit të biznesit - kërkuesit nuk është shqiptuar asnjë sanksion kundërvajtës, ndalim të ushtrimit të profesionit, veprimtarisë ose detyrës, respekrtivisht ndalimi i përkohshëm për ushtrimin e një veprimtarie të caktuar;
(9) Konfirmoj se kundër subjektit afarist - kërkuesit në momentin e nënshkrimit të kësaj deklarate nuk janë nisur procedura për ekzekutimin e detyrueshëm të kërkesave të maturuara monetare.
(10) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi ka paguar të gjitha detyrimet në bazë të tatimeve, kontributeve dhe taksave të tjera publike në përputhje me rregulloret ligjore.
(11) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi ka paguar të gjitha detyrimet në bazë të detyrimeve doganore dhe detyrimeve të tjera importuese.
(12) Konfirmoj se subjektit afarist - kërkuesit nuk i janë dhënë në dy vitet fiskale të mëparshme (2022 dhe 2023) dhe në vitin aktual fiskal (2024) mjete financiare nga burime të tjera, për kompensimin e kostove të bëra të njëjta me ato për të cilat kërkohet kompensim sipas Thirrjes publike.
(13) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi nuk është i përfshirë në procedurë për marrjen e mjeteve financiare nga burime të tjera, për kompensimin e kostove të bëra të njëjta me ato për të cilat kërkohet kompensim sipas Thirrjes publike, në kohën e nënshkrimit të kësaj deklarate. 
(14) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi ka mbi 5 (pesë) persona të punësuar rregullisht me orar të plotë, në kohën e nënshkrimit të kësaj deklarate. 

2. Vërtetësia dhe konfidencialiteti i të dhënave
(15) Vërtetoj se të gjitha informacionet në Kërkesë janë të plota dhe të vërteta.
(16) Pajtohem që të dhënat themelore për subjektin afarist - kërkuesin, kontaktet dhe përshkrimi themelor i aktivitetit/projektit zhvillimor duhet të jenë të arritshme publikisht.
(17) Pajtohem që informacionet nga aktiviteti/projekti zhvillimor të mund të vendosen në evidencën e të dhënave të Ministrisë, të përdoren për analiza dhe njoftim nga Ministria.
(18) Pajtohem që informacionet nga aktiviteti/projekti zhvillimor  të përdoren për të promovuar Programin për mbështetjen e konkurrencës së industrisë përpunuese dhe përgjegjësisë shoqërore të Ministrisë. 

3. Qasja në informacione shtesë
(19) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi do t'i dorëzojë Ministrisë të gjitha informacionet dhe dokumentet shtesë të nevojshme për procesin e shqyrtimit dhe verifikimit të Kërkesës me dokumentacionin shoqërues, me kërkesë të Ministrisë.
(20) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi do të lejojë Ministrinë dhe/ose personat e autorizuar nga Ministria të përcaktojnë përmbushjen  e kushteve sipas Thirrjes publike për të ushtruar inspektim dhe/ose për të kërkuar dokumentacion shtesë nga subjekti afarist - kërkuesi në mënyrë që të sigurohet që kostot janë në realisht të bëra dhe janë në përputhje me dëshmitë e dorëzuara.
(21) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi do të informojë Ministrinë në kohën e duhur për çdo ndryshim që ndodh, respektivisht ndryshim të rëndësisë së procesit të shqyrtimit, kontrollit dhe vendimmarrjes ndaj Kërkesës ose për zbatimin konsekuent të detyrimeve që rrjedhin nga Thirrja publike, si dhe se, në rast se një njoftim i tillë të mos dorëzohet plotësisht dhe me kohë në Ministri, subjekti afarist - kërkuesi do të jetë përgjegjës për çdo dëm ose kosto që do të shkaktohet prej tij.
(22) Konfirmoj se nëse në periudhën nga parashtrimi i kërkesës me dokumentacionin shoqërues, deri në përfundimin e procedurës sipas Thirrjes publike, subjekti afarist - kërkuesi ka parashtruar dokumente dhe/ose ka marrë rezultat pozitiv nga një procedurë tjetër për dhënien e mjeteve financiare, unë do të informoj menjëherë Ministrinë për të parandaluar mundësinë e financimit të dyfishtë.
(23) Kuptoj se subjekti afarist – kërkuesi në përputhje me nenin 8 paragrafi (2) të Urdhëresës për kushtet dhe procedurën e dhënies së ndihmës me rëndësi të vogël (de minimis) (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 141/2011) duhet të mbajë evidencë të saktë për çdo ndihmë të pranuar, dhe në veçanti për shumën, ofruesin, kohën, qëllimin dhe mënyrën e dhënies së ndihmës dhe duhet ta ruajë për 10 (dhjetë) vjet nga dita në të cilën e ka pranuar për herë të fundit.

4. Pronësia intelektuale 
(24) Konfirmoj se në rastin e të drejtave të pronësisë intelektuale, do t'i dorëzojë Ministrisë dëshmi me të cilat vërtetohet se subjekti afarist - kërkuesi ka të drejtën e pronësisë së përdorimit, disponueshmërisë, qasjes ose të drejtën e komercializimit të teknologjisë që është në proces zhvillimi dhe të produktit ose shërbimit të përfunduar. 
(25) Konfirmoj se çdo pronësi e re intelektuale dhe “know-how” që lind gjatë zbatimit të projektit zhvillimor ose si rezultat i projektit i përket subjektit afarist - kërkuesit (me përjashtim të rasteve të një marrëveshjeje bashkëpunimi të lidhur me një institucion të lartë arsimor ose hulumues-shkencor) dhe se ka ndërmarrë të gjitha aktivitetet e nevojshme për mbrojtjen dhe komercializimin e pronësisë intelektuale.
(26) Konfirmoj se prona intelektuale që është objekt i projektit zhvillimor nuk i shkelë me vetëdije dhe qëllim të drejtat e pronësisë intelektuale të ndonjë pale të tretë.
(27) E kuptoj që subjekti afarist - kërkuesi është i detyruar të rregullojë të drejtat e pronësisë intelektuale përpara se të parashtrojë Kërkesën. Ministria nuk do të jetë përgjegjëse në rast të ndonjë kontesti në lidhje me të drejtat e pronësisë intelektuale. 

5. Furnizimi i mallrave, shërbimeve dhe punëve
(28) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi ka furnizuar mallrat, shërbimet dhe punët për nevojat e aktiviteteve/projektit zhvillimor për të cilat kërkohet kompensimi i një pjese të kostove, nga palët e treta të palidhura (personat të cilët në kapital ose në ndonjë mënyrë tjetër në përputhje me ligjin konsiderohen të lidhur me përdoruesin e mbështetjes financiare) dhe nën kushte reale të tregut dhe çmimit të përcaktuar në përputhje me standardet ndërkombëtare të kontabilitetit të pranuara në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

6. Mbrojtja e mjedisit jetësor
(29) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi do të respektojë të gjitha rregulloret ligjore për mbrojtjen e mjedisit jetësor të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
(30) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi do të kompensojë çdo dëm dhe do të mbrojë Ministrinë, në rast se Ministria pëson humbje, për shkak të shkeljes së ligjeve për mbrojtjen e mjedisit jetësor.

7. Korrupsioni dhe sjellja mashtruese
(31) Konfirmoj se subjekti afarist - kërkuesi do të veprojë në përputhje me Ligjin për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit dhe rregulloret tjera ligjore në fuqi në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 


Nënshkruaj  këtë  deklaratë  dhe   konfirmoj,  nën përgjegjësinë e plotë  materiale dhe penale, se subjekti afarist - kërkuesi është plotësisht i vetëdijshëm dhe pajtohet me përmbajtjen dhe kushtet e Thirrjes Publike, se i kupton të gjitha dispozitat, duke përfshirë Ligjin për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave dhe se është plotësisht, pa përjashtim, i detyruar t'i respektojë ato dhe se pajtohet me zbatimin e tyre.
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	(V.V) __________________________
	(emri dhe mbiemri i personit të autorizuar) 

	
	
	
	


	
	
	
	(Nënshkrimi i personit të autorizuar)
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